quod nondum uidet, et quibus certissime uidet nondum se uidere, quod credit. porro autem qui uera ratione iam, quod tantum modo credebatur, intellegit, profecto praepoenendus est ei, qui cupit adhuc intellegere, quod credit; si autem nec cupit et ea, quae intellegenda sunt, credenda tantum modo existimat, cui rei fides prosit, ignorat; nam pia fides sine spe et sine caritate esse non uult. sic igitur homo fidelis debet credere, quod nondum uidet, ut uisionem et speret et amet.

9. Et uisibilium quidem rerum praeteritarum, quae temporaliter transierunt, sola fides est, quoniam non adhuc uidentia sperantur, sed facta et transacta creduntur, sicut est illud, quod *Christus semel pro peccatis nostris mortuus [712] est et resurrexit nec iam morietur et mors ei ultra non dominabitur* (cf. 1 Petr 3,18; Rom 6,9-10). ea uero, quae nondum sunt, sed futura sunt sicut nostrorum spiritualium corporum resurrectio, ita creduntur, ut etiam uidentia sperentur; sed ostendi modo nullo possunt modo. quae uero ita sunt, ut neque praetereant neque futura sint, sed aeterna permaneant, partim sunt inuisibilia sicut iustitia, sicut sapientia, partim uisibilia sicut Christi immortale iam corpus. sed *inuisibilia intellecta conspiciuntur* (Rom 1,20) ac per hoc et ipsa modo quodam sibi congruo uidentur et, cum uidentur, multo certiora sunt quam ea, quae corporis (457) sensus attingit; sed ideo dicuntur inuisi-

pueden ser vistas por estos ojos mortales. En fin, las cosas visibles y permanentes podemos verlas con estos ojos corporales si nos las muestran como el Señor se mostró después de la resurrección a sus discípulos; y después de la ascensión, al apóstol Pablo y al diácono Esteban.

10. Creemos, pues, en esas cosas visibles y permanentes, de modo que, aunque no nos las presenten, esperamos verlas algún día. No tratemos de comprenderlas con la razón y con la inteligencia, sino para discernir más distintamente las visibles de las invisibles. Y cuando nos imaginamos con la fantasía su figura, sabemos de sobra que no las conocemos. Yo me imagino Antioquía aunque no la conozco; pero no como a Cartago, que me es conocida: en el primer caso, mi pensamiento crea la visión; en el segundo, la recuerda. Bien sé que doy crédito a mis ojos respecto de Cartago. Por el contrario, no podemos imaginar de un modo y ver de otro la justicia, la sabiduría y cosas semejantes. Son realidades invisibles que contemplamos, cuando las entendemos, con la simple atención de la mente y de la razón, sin forma alguna ni volumen corporal, sin líneas ni modelado alguno de miembros, sin límite alguno finito ni espacio infinito. Hay una luz con la que discernimos todas esas realidades mencionadas, y a esa luz discernimos qué es lo que creemos sin conocerlo, lo que sabemos por tenerlo ya conocido; qué forma de cuerpo recordamos, qué